
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 14 del mese di settembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti -  “
4) Silvia Tacconi - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  132
Oggetto: Ampliamento Progetto Microcredito per la gestione del Fondo 

di Solidarietà nei Comuni della Zona Socio-Sanitaria Fiorentina 
Sud-Est.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  lo  schema  di  accordo  di 
programma tra  il  Dipartimento  Affari  Sociali  della  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri  e  la  Regione  Toscana  finalizzato  alla 
realizzazione di  un  progetto  sperimentale  di  ambito  regionale  per 
individuare un modello  di  buone pratiche  per  l’integrazione degli 
stranieri  extracomunitari,  con  particolare  attenzione  al  disagio 
abitativo;

- che,  per  l’attuazione  del  progetto  sperimentale,  è  stato  redatto  un 
Protocollo  d’Intesa  fra,  Regione  Toscana,  Provincia  di  Firenze, 
Comune di Firenze e le Conferenza dei Sindaci delle zone Fiorentina 
Nord Ovest e Fiorentina Sud Est ed approvata la suddivisione della 
sperimentazione  in  due  progetti,  uno  dei  quali  facenti  capo  al 
Comune di Firenze e l’altro alle Zone Socio Sanitarie citate;

- che per la Zona Distretto Fiorentina Sud-Est è stato designato dalla 
Conferenza dei Sindaci quale capofila e coordinatore del progetto il 
Comune di Pontassieve, già referente del Progetto migranti;

- che  tale  progetto,  sull’inserimento  abitativo  dei  cittadini  stranieri 
denominato “Dalla Casa alla cittadinanza” e realizzato in collabora-
zione con la Fondazione Giovanni Michelucci  di  Fiesole,  è  volto a 
delineare strategie e politiche per il  contrasto del disagio abitativo 
nella zona con particolare attenzione alla condizione dei migranti;

- che  il  Tavolo  di  Coordinamento  del  progetto  “Dalla  Casa  alla 
Cittadinanza”  ha  elaborato,  tra  le  azioni  volte  a  ridurre  il  disagio 
abitativo, l’azione “Microcredito-Solidarietà” che consiste nell’attiva-



Delib. G.M. n. 132 del 14.9.2009
 pag. 2

zione  di  un  fondo  di  solidarietà  locale  per  facilitare  l’accesso 
all’alloggio  e  il  miglioramento  in  genere  delle  condizioni  socio-
abitative  della  popolazione  debole  sul  territorio  della  zona  socio-
sanitaria Firenze Sud-Est, mediante prestiti di piccola entità;

RICHIAMATA: 

- la deliberazione Giunta SDS  n. 12/08 che ha approvato lo schema di 
Convenzione per l'avvio sperimentale del fondo tra i  13 Comuni e la 
SDS,  ed  il  Regolamento  per  la  gestione  del  Fondo  Microcredito-
Solidarietà; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Bagno a Ripoli n. 90 del 
17/7/2008  che  ha preso  atto  dell’avvio  del  progetto  ed approvato  lo 
schema di convenzione ed il Regolamento di cui sopra;

PRECISATO:

-  che  il  Progetto  è  sostenuto  da  finanziamenti  regionali  della  Società 
della Salute e dei 13 Comuni oltre che da quello messo a disposizione 
dalle  Banche di  Credito  Cooperativo per  complessivi  Euro  109.000,00 
cosi suddivisi:

• Euro 30.000,00 progetto immigrazione inserimento abitativo;
• Euro 12.250,00 da SDS;
• Euro 12.250,00 da Comuni;
• Euro 54.500,00 dalle Banche di Credito cooperativo;

DATO ATTO che nell’ambito del Progetto di cui al presente atto, i 
Comuni della Zona Socio Sanitaria Fiorentina Sud-Est hanno partecipato 
al  progetto  regionale  “Abitare  il  Mondo”  presentato  dalla  Regione 
Toscana  aderendo  alle  azioni  di  sostegno  ed  accompagnamento  di 
situazioni abitative precarie di persone e famiglie immigrate e ammesso 
a finanziamento dal Ministero della Solidarietà  Sociale per complessivi 
Euro 44.886,00 trasferiti al Comune di Pontassieve capofila;

CONSIDERATO che tale fondo verrà destinato per Euro 10.100,00 
al  coordinamento  e  al  monitoraggio  del  progetto  limitatamente  alla 
durata di un anno e per Euro 34.786,00 alla integrazione del fondo cui 
trattasi;

CONSIDERATO  altresì  che  le  Banche  di  Credito  Cooperativo, 
partners del progetto, garantiranno la messa a disposizione di una cifra 
pari a quella dell’integrazione di cui sopra di Euro 34.786,00;



Delib. G.M. n. 132 del 14.9.2009
 pag. 3

ATTESO quindi, che a seguito di tali incrementi il fondo passa dalla 
cifra costitutiva di Euro 109.000,00 alla cifra di Euro 178.572,00;

VISTO:
- la L. 328/00;
- il D. Lgs.vo 267/00
- la L.R. 40/05 e 41/05;
- lo Statuto Comunale;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Area  3  per  l’aspetto 
tecnico espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00;

VISTA inoltre l’attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale  rilasciata  ai  sensi  dell’art.  97,  commi  2  e  4,  lett.  a)  D.Lgs. 
267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

Per quanto sopra esposto,
1) di  prendere  atto  che,  nell’ambito  del  Progetto  Microcredito  (già 

approvato dalla Giunta SDS con atto n. 12/08 e dal C.C. di Bagno a 
Ripoli con atto n. 90/08), con il Comune di Pontassieve, capofila ed i 
Comuni  della  Zona  Fiorentina  Sud-Est,  aderendo  alle  azioni  di 
sostegno  e  accompagnamento  di  situazioni  abitative  precarie  di 
persone  e  famiglie  immigrate,  hanno  partecipato  al  Progetto 
Regionale “Abitare il  Mondo” ammesso a finanziamento da parte 
del  Ministero  della  Solidarietà  Sociale  per  complessivi  Euro 
44.886,00;

2) di  dare  atto  che  tale  finanziamento  verrà  destinato  per  Euro 
10.100,00 al coordinamento e al monitoraggio del progetto per un 
anno e per  Euro 34.786,00 alla  integrazione del  Fondo di  Micro-
credito;

3) di dare atto altresì che le Banche di Credito Cooperativo, partners 
del  progetto,  garantiranno  la  messa  a  disposizione  di  una  cifra 
equivalente  a  quella  dell’integrazione  di  cui  sopra  di  Euro 
34.786,00;



Delib. G.M. n. 132 del 14.9.2009
 pag. 4

4) di precisare che, a seguito dei finanziamenti di cui sopra il fondo 
del Progetto Microcredito verrà così incrementato, passando dalla 
cifra costitutiva di Euro 109.000,00 a complessivi Euro 178.572,00;

5) di  demandare  a  successivi  atti  gestionali  a  cura  del  competente 
Dirigente i provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente eseguibile ai  sensi  del-
l’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/00.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 18 settembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 18 settembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


